МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МУРМАНСКОЙ   ОБЛАСТИ

П Р И К А З

16.05.2016                                                                        № 1039

Мурманск

Об организации тестирования подключения программно-аппаратных
комплексов и IP-камер в пунктах проведения экзамена и Региональном
центре обработки информации для трансляции на портал smotriege.ru в

основной период государственной итоговой аттестации в 2015/2016 учебном
году

В рамках подготовки к проведению основного периода государственной
итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена в Мурманской
области и в соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 05.05.2016 № 10-10-218 п р и к а з ы в а ю:

1. Провести тестирование подключения программно-аппаратных

комплексов (далее – ПАК) и IP-камер в пунктах проведения экзамена (далее –
ППЭ) и Региональном центре обработки информации (далее – РЦОИ) для
трансляции на портал smotriege.ru в основной период государственной итоговой
аттестации (далее – ГИА) в 2015/2016 учебном году (далее – тестирование
видеонаблюдения) 17.05.2015.

2. Отделу общего, дополнительного образования и воспитания (Ахметшина

С.И.) организовать подготовку и проведение тестирование видеонаблюдения.

3. Назначить ответственным за тестирование видеонаблюдения в
Мурманской области Решетову О.З., главного специалиста отдела общего,
дополнительного образования и воспитания;

4. Утвердить прилагаемый регламент проведения тестирования

подключения программно-аппаратных комплексов и IP-камер в пунктах

проведения экзамена и Региональном центре обработки информации для

трансляции на портал smotriege.ru в основной период государственной итоговой

аттестации в 2015/2016 учебном году.

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, ГБУ МО «Региональный центр оценки качества

образования» (Гориславская Т.А.):
назначить ответственных за тестирование системы видеонаблюдения от

каждого ППЭ и в РЦОИ;
обеспечить организацию тестирования видеонаблюдения в ППЭ и РЦОИ в

соответствии регламентом проведения тестирования видеонаблюдения.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. министра                                                    И.А. Ковшира

Утвержден приказом
Министерства образования и науки

Мурманской области
от 16.05.2016 № 1039

Регламент проведения тестирования подключения программно-

аппаратных комплексов и IP-камер в пунктах проведения экзамена и
Региональном центре обработки информации для трансляции на портал
smotriege.ru в основной период государственной итоговой аттестации в

2015/2016 учебном году

№

п/п
Действия Ответственные

Дата и

время

Подготовительные мероприятия

1.
Назначить ответственного за тестирование

системы видеонаблюдения от ППЭ.
МСУ 16.05.2016

2.

Обеспечить присутствие в ППЭ и РЦОИ

ответственного за тестирование.

Обеспечить бесперебойную работу ПАК.

ППЭ

РЦОИ

с 17.05. по

20.05.2016

3.

Разместить в аудиториях ППЭ в зоне

видимости каждой камеры видеонаблюдения номер

аудитории ППЭ (в соответствии с РИС).

Необходимо напечатать код аудитории на листах

формата А4 (каждая цифра на отдельном листе) и

прикрепить номер аудитории на стену.

Установить в зоне видимости камер

видеонаблюдения:

- рабочие места участников ЕГЭ;

- столы и технику (компьютеры, принтеры,

сканеры) для печати и комплектования

экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ,

для сканирования бланков ответов участников в

штабе ППЭ (для ППЭ, работающих по технологии

печати и сканирования).

ППЭ 16.05.2016

Во время тестирования

4.

Технический специалист должен выполнить

следующие действия:

1) в 9.30 нажать кнопку «Начать запись на

ПАК»;

2) в 9.40 нажать кнопку «Остановить запись на

ПАК»;

3) в 9.40 произвести экспорт произведенной

записи на USB-носитель;

4) с 9.30 до 12.00 произвести звонки по номеру

технической поддержки 8-800-200-43-12 и задать

один из следующих вопросов:

– не показывает камера на ПАК, что мне нужно

сделать, чтобы она заработала?

– что мне нужно сделать, чтобы начать запись

видео на ПАК?

– что мне сделать, чтобы сохранить данных с ПАК

на usb-носитель?

– я производил запись на ПАК вне дат экзаменов,

ПАК пишет не хватает места для записи данных.

Как я могу удалить лишнее видео?

5) cформировать форму обратной связи по всем

аудиториям в ППЭ или РЦОИ (в формате Excel), и

Технические

специалисты

ППЭ и РЦОИ

с 9.30 до

12.00

17.05.2016

направить ее сотруднику Министерства,

ответственному за тестирование 17.05.2016

(Приложение №1)

5.

Обеспечить просмотр трансляции на портале

smotriege.ru из каждой аудитории на предмет:

- наличия трансляции из аудитории;

-корректности информации о номере ППЭ и

аудитории

(в соответствии с РИС);

- отсутствия «слепых зон»;

- корректного отображения местного времени и

часового пояса;

- корректного расположения ППЭ, РЦОИ в

разделе «Карта». В случае расхождения координат с

фактическим расположением на карте Российской

Федерации сформировать заявку в прикрепленном

формате (Приложение №2).

В случае обнаружения недостатков необходимо

поставить метку.

Обеспечить тестирование SMS оповещения о

нарушениях посредством проставления меток на

smotriege.ru.

Пользователи

портала

www.smotriege.ru

с 17.05. по

20.05.2016

6.

Ответственный сотрудник Министерства

должен выполнить следующие действия:

1) собрать формы обратной связи от

ответственных за тестирование в ППЭ и РЦОИ,

консолидированные данные направить

ответственному сотруднику регионального филиала

Ростелекома.

2) подписать протоколы по итогам

тестирования совместно с ответственным

Исполнителем по контракту, отвечающим за

настройку ПАК в ППЭ и РЦОИ.

3) сформировать, и направить в Рособрнадзор

отчет о проведенном тестировании системы

видеонаблюдения.

Ответственный

сотрудник

Министерства

до

24.05.2016

После тестирования

7.

Устранить нарушения, выявленные в ходе

тестирования системы видеонаблюдения (при

наличии).

Ответственный

сотрудник

Министерства

до

21.05.2016

http://www.smotriege.ru/

Приложение 1

к регламенту тестирования видеонаблюдения

Форма обратной связи
(заполняется в формате excel)

№

пп

Субъект

РФ
ФИО

Роль в ходе

тестирования

выбрать из

выпадающего

списка

Тип

объекта

(ППЭ,

РЦОИ)

Номер

ППЭ/

РЦОИ

Код

аудито

рии

Заполняется только

пользователями портала с

правами

"Внутренний доступ"

Заполняется только

представителями ОИВ

Заполняется только представителями

ППЭ/РЦОИ

Комментарии
в разделе

прямой

эфир видео

есть (да/нет

выбрать из

выпадающе

го списка)

Объект

корректно

расположен

на карте

/широта и

долгота

объекта

верные/

(да/нет

выбрать из

выпадающе

го списка)

в разделе

карта видео

есть

(да/нет

выбрать из

выпадающе

го списка)

в разделе

архив видео

есть

(да/нет

выбрать из

выпадающе

го списка)

Я без труда

нашел на ПАК

кнопку "начать

запись" и

"остановить

запись"(да/нет

выбрать из

выпадающего

списка) Если

"нет" в графе

комментарий

пояснить

Я смог

записать

данные с ПАК

на флэшку

(да/нет

выбрать из

выпадающего

списка) Если

"нет" в графе

комментарий

пояснить

Я

удовлетворе

н качеством

консультац

ий по

телефону 8

800 200 43

12 (да/нет

выбрать из

выпадающе

го списка)

Если "нет"

в графе

комментари

й пояснить

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Приложение 2

к регламенту тестирования видеонаблюдения

Заявка о расхождении координат ППЭ или РЦОИ на портале smotriege.ru с

фактическим расположением на карте Российской Федерации

RID Адрес ППЭ/РЦОИ код ППЭ/РЦОИ Широта Долгота